[bookmark: _GoBack]
                                                                                       П Р О Е К Т

	О внесении изменений в Постановление Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 14.11.2023 № 1797 «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в 2024 году»

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.09.2022 № 991 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.09.2022 № 934 «О ежемесячных денежных и иных выплат на 2023 год», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан», Протестом Прокуратуры Ютазинского Республики Татарстан от 31.01.2024 № 02-08-01/1 «На постановление Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан № 1797 от 14.11.2023», в целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания в общеобразовательных организациях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан и приведения нормативных правовых актов Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т:

  1. Внести в Постановление Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 14.11.2023 № 1797 «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в 2024 году» следующие изменения:
        1.1. Преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:
       «В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.09.2022 № 991 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.09.2022 № 934 «О ежемесячных денежных и иных выплат на 2023 год», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.09.2022 а № 934 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2023 год», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан», в целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания в общеобразовательных организациях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района Республики Татарстан
п о с т а н о в л я е т:»;
         1.2. Пункт 1.4 Постановления изложить в следующей редакции:
      «1.4. Стоимость ежемесячных денежных выплат в день на одного обучающегося по образовательным программам основного общего и среднего общего образования общеобразовательных учреждений Ютазинского муниципального района Республики Татарстан (завтрак, обед) из бюджета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, путем освобождения родителей (законных представителей) от уплаты родительских взносов, согласно списков обучающихся утвержденных общеобразовательными учреждениями Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке обучающимся, из многодетных семей, имеющих трех и более детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), детям-инвалидам:
         - в п.г.т. Уруссу на сумму 64 рублей 40 копеек;
         - в сельской местности на сумму 61 рублей 20 копеек.».
   2. Внести в «Положение о порядке организации питания в 2024 году обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования общеобразовательных учреждений Ютазинского муниципального района Республики Татарстан нуждающихся в дополнительной социальной поддержке», утвержденное Постановлением Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 14.11.2023 № 1797 «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в 2024 году» следующие изменения:
        2.1. Подпункт 1.1 пункта 1 Положения изложить в следующей редакции:
       «1.1. На основании Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2023 № 63 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» - дети из из многодетных семей, имеющих трех и более детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед).
        Основанием является:
        - приказ учреждения о зачислении обучающегося в организацию;
        - заявление о предоставлении бесплатного питания;
        - акт обследования семьи;
        - документ подтверждающий статус - удостверение многодетной семьи.»;
       2.2. Пункт 1.4 Положения изложить в следующей редакции:
   «1.4. Адресная социальная поддержка обучающихся осуществляется путем частичного освобождения от оплаты родительских взносов за питание (обед) в общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в пределах утвержденных бюджетных ассигнований общеобразовательных учреждений и предоставляется:
        - детям, родители которых имеют 1-ю и 2-ю группу инвалидности;
        - детям, находящихся под опекой;
        - детям, воспитывающихся без второго родителя.».
       3. Признать Постановление Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 08.02.2024 № 107 «О внесении изменений в Постановление Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 14.11.2023 № 1797 «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в 2024 году» утратившим силу.
     4. Опубликовать настоящее постановление на портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на сайте Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в составе Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://jutaza.tatarstan.ru/.
   5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 г.
    6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.

          Руководитель
          Исполнительного комитета
          Ютазинского муниципального района
          Республики Татарстан                                                                      С.П. Самонина

Р.М. Якупов
т. 2-42-05